1 Nº 207 ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1

DECRETO Nº 274/2021 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021

 ..................................................................................... 1

PORTARIA N° 091/2021 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021

 ..................................................................................... 1

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 3

AVISO DE LICITAÇÃO .................................................... 3

EXTRATO DE CONTRATO .............................................. 3

EXTRATO DE CONTRATO .............................................. 3

EXTRATO DE CONTRATO .............................................. 4

DECRETO Nº 274/2021 DE 07 DE DEZEMBRO DE
2021

Dispõe sobre dispensa de Licitação, referente
à prestação de serviço de manutenção
preventiva e corretiva, para atender a
demanda do Fundo Municipal de Saúde de
Dois Irmãos do Tocantins – TO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRMÃOS DO
TOCANTINS, Estado do Tocantins, no uso das
atribuições que lhe confere artigo 24, inciso II, da
Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações, e ainda com o devido atendimento ao
artigo 26, parágrafo único do mesmo diploma legal,

DECRETA:

Art. 1º. Fica dispensada a licitação conforme o art.
24, inciso II, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de
1993 e suas alterações, a contratação de prestação
de serviço de manutenção preventiva e corretiva
em aparelhos de ar condicionado e lavadoras, para
atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde
de Dois Irmãos do Tocantins – TO. No valor total de
R$ 2.480,00 (dois mil e quatrocentos e oitenta
reais), em favor da empresa: ELETRO AR
REFRIGERAÇÃO, inscrita no CNPJ nº
42.650.344/0001-96, com sede a Rua Piaui, s/nº,
Centro, Dois Irmãos do Tocantins – TO, CEP 77.685-
000, conforme o processo administrativo 897/2021,
de 17 de novembro de 2021.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data
de sua publicação,

PUBLIQUE – SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, aos 07 dias do
mês de dezembro de 2021.

Geciran Saraiva Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 091/2021 DE 03 DE DEZEMBRO DE

2021

Dispõe sobre a nomeação das Comissões
Especiais para organização da II Conferência
Municipal de Educação de Dois Irmãos do
Tocantins-TO.

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições
conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica sob a incumbência Secretaria
Municipal de Educação de Dois Irmãos do Tocantins

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021 - Nº 207

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O%202021/12%20-%20Dezembro/207%20-%2007-12/DOEM%20-%20Nº%20207%20-%2007-12-2021.docx#_Toc89789408
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O%202021/12%20-%20Dezembro/207%20-%2007-12/DOEM%20-%20Nº%20207%20-%2007-12-2021.docx#_Toc89789411

2 Nº 207 ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

a realização da Conferência Municipal de Educação
que deverá acontecer dia 17 de dezembro de 2021
com o Tema: “INCLUSÃO, EQUIDADE E QUALIDADE:
compromisso com o futuro da educação brasileira”.
Para auxílio na organização da Conferência
Municipal ficam criadas as Comissões:

Art. 2º. Para auxílio na organização da Conferência
Municipal ficam criadas as Comissões:
1.1 Comissão Especial de Mobilização e Divulgação
- CEMD - com as atribuições de:
a) Planejar e acompanhar a logística para a
realização da conferência;
b) Propor e providenciar formas de suporte técnico;
c) Garantir o acesso aos documentos;
d) Encaminhar ao Fórum Estadual de Educação, por
meio eletrônico, o calendário, programação da
conferência, lista de participantes, fotos e demais
registros dos eventos preparatórios para a CONAE
2022.
1.2 Passam a integrar a comissão os seguintes
membros:
Representantes da Secretaria de Educação:
Titular: Claudiana da Silva Moreira
Suplente: Adênila Araújo Cavalcante

Representantes da Escola Municipal Professor
Antônio Pereira Arruda
Titular: Ilanilde Alves Aguiar
Suplente: Sharlianna Silva Coelho

 Representantes do CMEI São João Batista
Titular: Maria Elizélia Lopes de Vasconcelos
Suplente: Maria Alves da Silva

Representante das Comunidades Tradicionais
Titular: Manoel Pereira Costa
Suplente: Betânia Dias Costa

Representantes do Colégio Estadual Presidente
Castelo Branco
Titular: Edson Miranda
Suplente: Luana Evangelista do Carmo

Representantes dos Pais de alunos da Educação
Básica Pública
Titular: Whachilla de Oliveira Soares
Suplente: Guinaldo Alves da Silva

2. Comissão Especial de Monitoramento e
Sistematização – CEMS – com as
atribuições de:

a) Propor estratégias e metodologias para as
discussões do Documento Referência;
b) Elaborar proposta do Regimento Interno para a
conferência;
c) Sistematizar as emendas/aprovadas;
d) Elaborar relatório final da conferência, que
deverá ser encaminhado ao Fórum Estadual de
Educação, por meio eletrônico, de acordo com
orientações que serão fornecidas posteriormente.
2.1. Passam a integrar a comissão os seguintes
membros:
Representantes da Secretaria de Educação:
Titular: Ezerly Carvalho Nunes Sales
Suplente: Marcilene Montelo Miranda Neres

Representantes da Escola Municipal Petrônio Lima
Arbués
Titular: Selma Lima Borges
Suplente: Neuziran Pereira Silva

 Representantes do CMEI – São João Batista
Titular Maria de Jesus de Miranda
Suplente: Maria Alves da Silva

Representante das Comunidades Tradicionais -
Quilombola
Titular: Manoel Pereira Costa
Suplente: Betânia Dias Costa

Representantes do Colégio Estadual Presidente
Castelo Branco
Titular: Edson Miranda de Oliveira
Suplente: Luana Evangelista do Carmo

Representantes dos Pais de alunos da Educação
Básica Pública
Titular: Celda Sousa Guimarães
Suplente: Silvana de Fatima Alves Magalhães

Art. 3º. A Secretaria Municipal de Educação deverá
adotar todas as medidas sanitárias necessárias para
a realização do evento durante o momento
pandêmico em que vivemos.

3 Nº 207 ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Art. 4º. Realizada a Conferência Municipal fica a
cargo da CEMS a eleição dos delegados que
participarão do Fórum Nacional de Educação.

Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Dois Irmãos do Tocantins - TO, 03 de dezembro de

2021

GECIRAN SARAIVA SILVA
Prefeito Munl de Dois Irmãos -TO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

A Prefeitura Municipal de Dois Irmãos do Tocantins
- TO, torna público o seguinte processo licitatório:
PREGÃO PRESENCIAL FMS SRP Nº 007/2021:
Contratação de empresa para confecção de prótese
dentaria para prestar serviços ao Fundo Municipal
de Saúde do município de Dois Irmãos do Tocantins
- TO, com abertura de propostas prevista para o dia
21 de dezembro de 2021, às 08h00min (horário
local). Local da Realização dos Certames: Prefeitura
Municipal, situada na Av. Pará, nº 178, Centro, Dois
Irmãos do Tocantins - TO. O Edital e seus Anexos
estarão disponíveis a todos os interessados na
Prefeitura Municipal de Dois Irmãos do Tocantins -
TO – sala de licitações, no horário compreendido
entre 07hs às 17hs e no site
http://www.doisirmaos.to.gov.br,Mais informações
através do Fone: (63) 3362-1228.

Geciran Saraiva Silva
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 064/2021
Contratante: O MUNICIPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS - TO, pessoa jurídica de direito público,
inscrita no CNPJ sob o n.º 02.070.563/0001-81.
Contratada: POSTO DE COMBUSTIVÉIS DOIS

IRMÃOS LTDA, inscrita no CNPJ 24.744.436/0001-
53.
Objeto: Contratação de empresa para o
fornecimento de combustíveis (diesel S-10),
conforme termo de convenio nº
33010.000005/2021 atendendo a demanda da
secretaria de agricultura do município de Dois
Irmãos do Tocantins - TO, para o exercício de 2021.
Valor Global: R$ 59.427,50 (cinquenta e nove mil
reais e quatrocentos e vinte e sete reais e
cinquenta reais).
Dotação Orçamentária:
Manutenção da secretaria de Agricultura.
Dotação Orçamentária: 03.06.601.0107.2.029
Elemento de despesa: 3.3.90.30
Vigência: 12 (doze) meses
Data de Assinatura: 29/10/2021.

Geciran Saraiva Silva
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 065/2021
Contratante: O MUNICIPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS - TO, pessoa jurídica de direito público,
inscrita no CNPJ sob o n.º 02.070.563/0001-81.
Contratada: CREUZA GONÇALVES DA SILVA DIAS,
inscrita no CNPJ 37.799.482/0001-00.
Objeto: Contratação de empresa especializada na
manutenção preventiva e corretiva, aquisição de
peças mecânicas em geral (amortecedor, batente,
juntas em geral, bomba de óleo, retentor,
rolamento, reparo, cubo de rodas, pistão, kit de
motor, válvula do cabeçote, junta de cabeçote,
mancal de grade, disco de grade, bomba hidráulica
e etc.) peças elétricas em geral (bateria, fuzil, fio,
sensor de pressão de temperatura, sensor de
rotação, motor do limpador, terminal de encaixe,
lâmpada de freio, cabo de instalação, soquete,
terminal de bateria e etc.) e assessórios (lanterna,
limpador de para-brisa, para-choque, maçaneta,
para-brisa, farol, retrovisor e etc.), prestação de
serviços mecânicos em geral (serviços de motor,
câmbio, diferencial, troca de rolamento, solda e
etc.), Serviços elétricos em geral (motor de partida,
alternador, diagnostico raster, serviço de lanterna,
faróis, chicote, injeção eletrônica e etc), Serviços de

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

http://www.doisirmaos.to.gov.br/

4 Nº 207 ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

torno (recuperação de peças mecânicas),
lanternagem em geral (pintura e recuperação de
lataria e etc), serviços de retifica ( retifica de eixo,
retifica de mancais, retifica de pinos, retifica de
furos, retifica de motores), serviços de torno (
recuperação de peças mecânicas), nos veículos da
Prefeitura Municipal, Fundo Mun. de Educação,
Fundo Municipal de Assistência Social e Fundo
Mun. de Saúde de Dois Irmãos do Tocantins – TO.
Valor Estimado H/H: R$ 130,00 (cento e trinta
reais).
Dotações Orçamentárias:

Funcional
Programática

Natureza da
Despesa

fonte

03.04.04.122.0101.2
.011

3.3.90.39 10

03.02.04.122.0002.2
.004

3.3.90.39 10

03.05.15.451.0103.2
.017

3.3.90.39/3.3.90
.30

10

04.08.10.122.0109.2
.042

3.3.90.39 40/401

03.06.18.542.0105.2
.026

3.3.90.39 10

04.08.10.301.0109.2
.048

3.3.90.39 401/40

04.08.10.301.0109.2
.050

3.3.90.39 401

04.08.10.302.0109.2
.053

3.3.90.39 40/401

04.08.10.304.0109.2
.057

3.3.90.39 40/401

03.06.20.601.0107.2
.029

3.3.90.39/3.3.90
.30

10

05.09.08.122.0110.2
.059

3.3.90.39 10

06.10.12.361.0111.2
.073

3.3.90.39 20

06.10.12.361.0111.2
.076

3.3.90.39 20/203/2
98

06.10.12.365.0111.2
.084

3.3.90.39 30.30

06.10.12.361.0111.2
.081

3.3.90.39 30.30

Vigência: 12 (doze) meses
Data de Assinatura: 29/10/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 066/2021
Contratante: O MUNICIPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS - TO, pessoa jurídica de direito público,
inscrita no CNPJ sob o n.º 02.070.563/0001-81.
Contratada: W P C COM VAREJO DE PEÇAS PARA
VEICULOS LTDA – ME, inscrita no CNPJ
11.374.233/0001-70.
Objeto: Contratação de empresa especializada na
manutenção preventiva e corretiva, aquisição de
peças mecânicas em geral (amortecedor, batente,
juntas em geral, bomba de óleo, retentor,
rolamento, reparo, cubo de rodas, pistão, kit de
motor, válvula do cabeçote, junta de cabeçote,
mancal de grade, disco de grade, bomba hidráulica
e etc.) peças elétricas em geral (bateria, fuzil, fio,
sensor de pressão de temperatura, sensor de
rotação, motor do limpador, terminal de encaixe,
lâmpada de freio, cabo de instalação, soquete,
terminal de bateria e etc.) e assessórios (lanterna,
limpador de para-brisa, para-choque, maçaneta,
para-brisa, farol, retrovisor e etc.), prestação de
serviços mecânicos em geral (serviços de motor,
câmbio, diferencial, troca de rolamento, solda e
etc.), Serviços elétricos em geral (motor de partida,
alternador, diagnostico raster, serviço de lanterna,
faróis, chicote, injeção eletrônica e etc), Serviços de
torno (recuperação de peças mecânicas),
lanternagem em geral (pintura e recuperação de
lataria e etc), serviços de retifica ( retifica de eixo,
retifica de mancais, retifica de pinos, retifica de
furos, retifica de motores), serviços de torno (
recuperação de peças mecânicas), nos veículos da
Prefeitura Municipal, Fundo Mun. de Educação,
Fundo Municipal de Assistência Social e Fundo
Mun. de Saúde de Dois Irmãos do Tocantins – TO.
Valor Estimado H/H: R$ 140,00 (cento e quarenta
reais).
Valor do desconto: 10% (dez por cento)
Dotações Orçamentárias:

Funcional
Programática

Natureza da
Despesa

fonte

03.04.04.122.0101.2
.011

3.3.90.39 10

03.02.04.122.0002.2
.004

3.3.90.39 10

5 Nº 207 ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

03.05.15.451.0103.2
.017

3.3.90.39/3.3.90
.30

10

04.08.10.122.0109.2
.042

3.3.90.39 40/401

03.06.18.542.0105.2
.026

3.3.90.39 10

04.08.10.301.0109.2
.048

3.3.90.39 401/40

04.08.10.301.0109.2
.050

3.3.90.39 401

04.08.10.302.0109.2
.053

3.3.90.39 40/401

04.08.10.304.0109.2
.057

3.3.90.39 40/401

03.06.20.601.0107.2
.029

3.3.90.39/3.3.90
.30

10

05.09.08.122.0110.2
.059

3.3.90.39 10

06.10.12.361.0111.2
.073

3.3.90.39 20

06.10.12.361.0111.2
.076

3.3.90.39 20/203/2
98

06.10.12.365.0111.2
.084

3.3.90.39 30.30

06.10.12.361.0111.2
.081

3.3.90.39 30.30

Vigência: 12 (doze) meses
Data de Assinatura: 29/10/2021.

Geciran Saraiva Silva
Prefeito Municipal

		2021-12-07T17:30:18-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181